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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 

data de 29 august 2025, au fost prezenți 19 consilieri locali din totalul de 23, din care, 6 
consilieri prezenți fizic în sala de ședință (dl. Aslau Leontin, dl. Dumitraș Flavius, dl. Istrate 
Dan, dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. Nichitean Claudius-Octavian, dl. Vlad Sergiu-Cosmin) și 13 
consilieri (dna Aur Csilla, dl. Buruc Cosmin-Alexandru, dl. Costea Ioan-Cătălin, dna Cotoraci 
Coralia-Adina, dl. Faur Lazăr, dl. Fordon Decebal-Ciprian, dl. Furău Gheorghe-Oto, dna 
Horvath Julia, dl. Mariș Florin, dna Săbău Daniela-Arieta, dna Țărnău Lucia-Florica, dl. 
Veres Attila-Csaba, dna Waas Liliana - Viorica),  prin platforma on-line de videoconferință 
Join Zoom Meeting).  

Au absentat: dl. Cheșa Ilie, dl. Curcanu Dorian-Florin, dna Mariș Georgiana-Cristina, 
dl. Moțiu Emil-Ioan. 

Şedinţa a început la ora 10,00 şi s-a încheiat la ora 10,04. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul viceprimar VLAD Sergiu-Cosmin.  

 Au participat din partea executivului: dl. viceprimar Faur Lazăr, dl. viceprimar Vlad 
Sergiu-Cosmin, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Boca Bogdan, administrator 
public, dl. Gurban Sorin, director executiv al Direcției Tehnice, dl. Popa Alexandru, consilier, 
Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Bocancios Laura, șef serviciu, Serviciul 
Programe Europene de Dezvoltare, dna Czibrik Monica, șef serviciu, Serviciul Administrație 
Publică Locală, dl. Baciu Cristian, consilier juridic, dl. Cotuna Emanuel-Matei, consilier 
juridic, dna Stana Florentina, consilier juridic, Popa Carmen, consilier în cadrul aceluiaşi 
serviciu. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 
28.08.2025, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 1845/28.08.2025, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul 
prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei și au luat la 
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cunoștință despre avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de 
consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 28.08.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi, cu toate documentele ședinței.  

În cadrul acestei ședințe,  am consemnat următoarele:  
Dl. Vlad S: - Imnul de Stat! 
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. Vlad S: - Bună-dimineața! Începem ședința Consiliului Local Municipal din 29.08.2025. 
Mai dorește cineva să mai adauge ceva pe ordinea de zi? Dacă nu, supun la vot ordinea de 
zi așa cum a fost ea prezentată. 
 

Ordine de zi 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 481/2025 referitor la modificarea Hotărârii nr. 326/2023 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea documentației 
tehnico-economice Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare termică 
și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior din Municipiul Arad 
– Liceul de Arte Sabin Drăgoi”, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa 
primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 482/2025 privind actualizarea Listei de proiecte prioritare 
din Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021 – 2027 și 
post 2027 finanțabile din Programul Regional Vest 2021-2027 – OS 2.1 – IR 3.1.C 
Eficiență energetică – clădiri publice, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 414 din 29 07 2025 - inițiativa primarului. 

3. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 19 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 480 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Vlad S: - Vă mulțumesc! Să intrăm în ordinea de zi 

1 
Proiect de hotărâre nr. 481/2025 referitor la modificarea Hotărârii nr. 326/2023 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea documentației tehnico-
economice Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior din Municipiul Arad – 

Liceul de Arte Sabin Drăgoi”, cu modificările și completările ulterioare 
 - inițiativa primarului 

 Dl. Vlad S: - Dorește cineva să intervină? Dacă nu, supun la vot  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Grupul AUR se abține?  
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Dl. Vlad S: - Da! A menționat. 
Dna Stepanescu L: - 15 voturi pentru și 4 abțineri (dl. Aslau, dl. Istrate, dl. Mocuța, dl. 
Nichitean) (n.n. 19 consilieri prezenți).  

S-a adoptat Hotărârea nr. 481 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 482/2025 privind actualizarea Listei de proiecte prioritare din 

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021 – 2027 și post 
2027 finanțabile din Programul Regional Vest 2021-2027 – OS 2.1 – IR 3.1.C Eficiență 

energetică – clădiri publice, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 414 din 29 07 2025 - inițiativa primarului 

Dl. Vlad S: - Dorește să intervină cineva? Dacă nu, trecem la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanesuc L: - 14 voturi pentru, 4 abțineri (dl. Aslau, dl. Istrate, dl. Mocuța, 
dl.Nichitean) și 1 consilier nu participă la vot (dna Aur, dl. Mariș) (n.n. 19 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 482 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Aslau L: - O rugăminte doar! Doamna Stepanescu, v-aș ruga frumos, reiterez cererea 
către CET Hidrocarburi, primesc răspunsuri hilare. Din nou îmi scriu cei de la CET că nu pot 
să-mi dea răspunsul datorită regulamentului protecției datelor persoanelor fizice. Vreau să 
repet încă o dată – am trimis în 15 mai, atât e-mail, cât și pe WhatsApp, la domnul Buftea, 
și am menționat: "nu mă interesează  numele persoanelor fizice. La persoane fizice, totalul 
rubricii de persoane și totalul rubricii de sume". În rest, restul datelor se pot transmite, vă 
rog să reiterați și să specificați, deși știa, dar vreau să facem procedura! Mulțumesc!  
Dl. Vlad S: - Ok. Mulțumesc! Având în vedere că am încheiat ordinea de zi, declar ședința 
închisă! Vă mulțumesc! La revedere!   
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